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1 JOHDANTO 

 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan uuden alakoulun rakentamista Varkauden Kankunharjuun, Multnie-

menpuiston alueelle (kuva 1) sekä esitetään luonnossuunnitelmat kyseisestä rakennuksesta. Työn 

tilaajana toimii Varkauden kaupunki. Työssä perustellaan uuden alakoulurakennuksen edut nykyisten 

koulurakennusten suuren peruskorjaustarpeen myötä. 

 

Työn taustana ovat toimeksiantajan lähtötiedot ja OPS 2016 myötä muuttuneet oppimisympäristö-

vaatimukset. Tämän opinnäytetyön päätavoitteena on tehdä luonnossuunnitelmat uudesta Varkau-

den Kankunharjuun sijoittuvasta alakoulusta, joka korvaa ja yhdistää alueen kaksi olemassa olevaa 

alakoulua; Puurtilassa ja Luttilassa. Rakennuksesta työn aloitusvaiheessa laadittava tilaohjelma pe-

rustuu Varkauden kaupungin tekemään kouluverkkoraporttiin, siinä esitettyihin nykyisiin ja ennustei-

den mukaisiin oppilasmääriin. 

 

Kankun koulu mitoitetaan noin 240 oppilaan alakouluksi, joka pitää sisällään 0 – 6 luokat. Tilamitoi-

tus perustuu sovelletusti Opetushallituksen ohjeellisiin oppilaitosten tilantarvelaskelmiin. Uusi koulu 

suunnitellaan kaksisarjaiseksi, jolloin opetuksen järjestäminen on tehokkaampaa ja taloudellisem-

paa. Kaksisarjaisuus mahdollistaa yhteisopettajuuden ja tiimityöskentelyn. Opetuksen tukitoimet ja 

oppilashuollolliset palvelut voidaan järjestää helpommin ja tehokkaammin yhdelle koululle. Tukitoi-

mien saatavuus paranee, mm. erityisopetus, kuraattori, psykologi, terveydenhoitaja, kasvatusoh-

jaaja, koulunkäynninohjaaja. (Varkauden sivistystoimen kouluverkkosuunnitelma 2017.) Kankunhar-

juun rakennettava uusi koulu on kaupungin ainoa rakennuskohde, jonka kustannukset saadaan ka-

tettua toiminnasta aiheutuvilla säästöillä.  

KUVA 1. Alueen nykyinen asemakaava (Varkauden kaupungin paikkatietojärjestelmä) 
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2 SUUNNITTELUN TAUSTA JA LÄHTÖKOHDAT 

 

Esi- ja perusopetuksessa ovat tulleet voimaan uudet opetussuunnitelmat asteittain lv. 2016 - 2017 

alusta. Opetussuunnitelman perusteiden mukaan hyvin toimivat oppimisympäristöt edistävät vuoro-

vaikutusta, osallistumista ja yhteisöllistä tiedon rakentamista. Uusi koulurakennus on mahdollista 

toteuttaa tulevaisuuden oppimisympäristöjen vaatimuksia vastaavaksi. Uudisrakennus poistaa myös 

vanhojen rakennusten mukana kulkevat sisäilmailmariskit. Uuden rakennuksen rakenteet on lisäksi 

mahdollista toteuttaa tämän päivän energiatehokkuusvaatimuksia vastaaviksi. Tilojen ja tontin te-

hokkuus on uudisrakentamisessa helpommin huomioon otettavissa vanhan korjaamiseen verrattuna. 

Esteettömyyden ja erityistilojen toteutus onnistuu myös vaivattomammin. Uuteen kouluun on lisäksi 

rakennettavissa oppilaille paremmat sisäliikuntatilat, jotka ovat hyödynnettävissä myös kaupunkilais-

ten iltakäyttöön. 

 

2.1 Toimeksiantajan lähtötiedot 

 

Varkauden kaupunginhallituksen nimeämän työryhmän 2017 laatimassa kouluverkkosuunnitelmassa 

yksi keskeisimmistä esityksistä on rakentaa Kankunharjuun uusi alakoulu 0 - 6- luokkalaisille korvaa-

maan Luttilan ja Puurtilan Varkauden vanhimpiin kuuluvat koulurakennukset. Vanhojen koulujen pe-

ruskorjausta ei nähdä perusteltuna tilojen toimimattomuuden ja suurten kustannusten vuoksi. Sama 

asia käy ilmi nykyisiin rakennuksiin teetetyistä kuntotutkimuksista ja rakennettavuusselvityksistä. 

Koulujen oppilasmäärät eivät ole optimaaliset, jonka vuoksi ikäluokkaa kohden muodostuu kolme 

opetusryhmää. Mikäli kouluista muodostettaisiin yksi koulu, ikäluokista muodostuisi 1 - 2 opetusryh-

mää kooltaan noin 20 oppilasta. Tämä mahdollistaisi opetuksen järjestämisen pienemmällä henkilö-

resurssilla, jonka arvioitu säästövaikutus on n. 300 000 € vuodessa. Toiminnalliset säästöt eivät to-

teudu Puurtilan ja Luttilan koulujen saneerausvaihtoehdossa. (Varkauden kaupungin kouluverkkora-

portti 2017.) 

 

Kankun alakoulun rakentaminen on kaupungin kouluverkossa ainoa vaihtoehto, jossa uudisrakenta-

minen ei lisää käyttömenoja. Kouluilla toimiva esiopetus on osa varhaiskasvatusta, joten Luttilan ja 

Puurtilan alueiden esiopetuksen keskittäminen Kankun kouluun vapauttaa päiväkotipaikkoja varhais-

kasvatuksen käyttöön. (Varkauden sivistystoimen kouluverkkosuunnitelma 2017.) 

 

2.2 Nykyiset, korvattavat koulurakennukset 

 

Luttilan koulu (kuva 2) on vuonna 1951 rakennettu kivikoulu. Koulussa ei ole tehty mittavaa remont-

tia. Käytössä on painovoimainen ilmanvaihto. Koulu sijaitsee Varkauden pohjoisosassa, noin viiden 

kilometrin päässä keskustasta. Lähin alakoulu on Puurtilassa, jonne on matkaa 4 km. Luttila on 

asuinalueena pääosin omakotitaloaluetta. Koulu toimii ns. yksisarjaisena alakouluna antaen opetusta 

vuosiluokille 1 - 6. Päätoimisia opettajia koululla on 12. Koulussa on tulevina vuosina laaja peruskor-

jaustarve, jonka kokonaiskustannusarvio on 5 miljoonaa euroa. (Varkauden kaupungin kouluverkko-

raportti 2017.) 
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Puurtilan koulu (kuva 3) on vuonna 1937 rakennettu kivikoulu. Koulussa ei ole tehty mittavaa re-

monttia. Koulussa on käytössä painovoimainen ilmanvaihto. Koulu sijaitsee Puurtilan kaupungin-

osassa, josta on noin 5 kilometriä keskustaan. Lähin alakoulu on Luttilassa, jonne etäisyys on 4 km. 

Puurtila on asuinalueena pääosin omakotitaloaluetta. Koulu toimii yksisarjaisena alakouluna antaen 

opetusta vuosiluokille 1 - 6 ja lisäksi esiopetusta ns. pienten koulussa. Päätoimisia opettajia koululla 

on 7, joiden lisäksi esiopetuksesta vastaa yksi opettaja. Koulussa on tulevina vuosina laaja peruskor-

jaustarve, jonka kokonaiskustannusarvio on 4 miljoonaa euroa. (Varkauden kaupungin kouluverkko-

raportti 2017.) 

 

Nykyisiin koulurakennuksiin tehtyjen kuntotutkimusten ja rakennusselvitysten mukaan kyseisillä ra-

kennuksilla on suuri peruskorjauksen tarve ja tutkimusten mukaan niiden rakenteissa on runsaasti 

sisäilmaongelmia aiheuttavia mikrobivaurioita. Kaikki sisäilmariskit eivät kohtuullisella työllä ole edes 

poistettavissa. Korjattunakaan rakennukset eivät täyttäisi nykyisten oppimisympäristöjen vaatimuk-

KUVA 2. Luttilan alakoulu (Kiesiläinen 2019-04-21) 

KUVA 3. Puurtilan alakoulu (Kiesiläinen 2018-08-30) 
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sia. Rakenteiden heikko eristävyys lisää rakennusten lämmityskustannuksia. Mikäli nykyiset raken-

nukset päätetään korjata, on huomioon otettava haitta-ainepurku mm. rakenteissa esiintyvän asbes-

tin vuoksi. Suurin osa rakenteista on myös rakennusfysikaalisesti ja kosteusteknisesti toimimattomia. 

LVIA-tekniikka vaatisi molemmissa kouluissa täydellisen uusismisen. Luttilan koulun laajennusosan 

huonekorkeus on lisäksi liian matala nykyisen tekniikan toteuttamiseksi. Selvitysten mukaan uudisra-

kennus olisi rakennusteknisesti peruskorjausta suositeltavampi vaihtoehto. Esteettömyysvaatimusten 

täyttäminen olisi kalliin hintansa lisäksi vaikeaa tai lähes mahdotonta portaiden ja tasoerojen vuoksi.  

Vanhoja rakennuksia korjatessa tulee myös ottaa huomioon piilevien ongelmien aikataulu- ja kustan-

nusriskit. 

 

2.3 Rakennuspaikka ja rakennusympäristö 

 

Rakennuspaikka Kankunharjun Multniemen puistossa (kuva 4) on nykyisin lähivirkistyskäyttöön kaa-

voitettu suuripuustoinen ja rinnemäinen metsäalue, josta osa on mahdollista koulun rakentamisenkin 

jälkeen säilyttää nykyisessä käyttötarkoituksessaan. Koulurakennusta varten alue vaatisi kaavamuu-

toksen ja tonttijaon alueelle jäävän virkistyskäyttöisen ranta-alueen koulun kiinteistöstä erotta-

miseksi. Alue sijaitsee muutaman kilometrin päässä Varkauden keskusta-alueelta, Kommilan palvelu-

jen lähettyvillä ja rannan läheisyydessä, josta koulun piha-alue on kuitenkin helposti rajattavissa.  

 

Tarkasteltava alue rajautuu Komminselän vesistöön, tiealueisiin ja Kankunharjun päiväkodin tonttiin. 

Työn suunnittelualue (kuva 5) on tarkastelualuetta pienempi ja rajoittuu koulun piha-alueisiin. Kou-

lurakennuksen yhteyteen on lisäksi tarkoitus sijoittaa alueen asukkaille lähiliikuntapaikaksi soveltuva 

monitoimiareena. Nykyisin käytössä olevat Luttilan ja Puurtilan koulut sijaitsevat kumpikin muuta-

man kilometrin etäisyydellä rakennuspaikasta. Alueelle on helposti järjestettävissä oppilaiden saatto-

liikenne ja alueelta löytyvät jo turvalliset kevyen liikenteen väylät. 

 

Kankunharju on alueena ihanteellinen uuden koulun rakennuspaikaksi, sillä se on Luttilaan ja Puurti-

laan nähden helposti saavutettavissa. Alueella sijaitsee lisäksi kaksi päiväkotia ja sairaala. Synergia-

etuja syntyy mm. tukipalveluissa kuten ruokahuolto, kiinteistöhuolto ja puhtauspalvelut. Koulun ra-

kentaminen parantaa myös alueen asukkaiden liikuntamahdollisuuksia, koulun liikuntatilojen ansi-

osta. 

KUVA 4. Ilmakuva alueesta Savontieltä katsottuna (Kiesiläinen 2018-08-30) 
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2.4 Tilaohjelma – avoin oppimisympäristö 

 

Nykyajan oppiminen ja opetus on monimuotoista. Oppimistilojen tulisi siksi olla helposti mukautetta-

vissa ja muutettavissa eri tilanteiden oppimis- ja opetusvaatimusten mukaan. Näin tiloja voidaan 

hyödyntää mahdollisimman tehokkaasti. Opetustyylit vaihtelevat opettajan mukaan ja opetusmene-

telmät opiskeltavan aineen mukaan. Myös oppimistilanteet ja ryhmäkoot vaihtelevat. Koulussa tulee 

olla mahdollisuus jakaa tiloja erilaisten tilanteiden mukaan. (Varkauden kaupungin kouluverkkosuun-

nitelma 2017.) Oppimisympäristöjen avoimuus käsitteenä voidaan tulkita fyysisen avoimuuden li-

säksi oppilaiden mahdollisuutena vaikuttaa omaan opiskeluunsa esimerkiksi aikataulun ja tiedonhan-

kinnan suhteen. 

  

KUVA 6. Kankunharjun alue Komminselältä päin (Kiesiläinen 2018-08-30) 

Päiväkoti 

Päiväkoti 

Sairaala (uusi terveys-

kampus rakenteilla) 

Suunnittelualue 

KUVA 5. Ilmakuva suunnittelualueesta ja sen lähiympäristöstä (Kiesiläinen 2019-05-09) 
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3 SUUNNITTELUN TAVOITTEET 

 

Suunnittelun tavoitteet perustuvat Opetushallituksen nykyaikaisille oppimisympäristöille asettamiin 

vaatimuksiin, tilaajan toiveisiin sekä rakennuspaikan ja sen ympäristön huomioon ottamiseen. Puura-

kentaminen ja puun materiaalina hyödyntäminen ovat tärkeä osa suunnittelua. Koulun tilaratkaisu-

jen kalusteineen, varusteineen ja välineineen pitää tukea opetuksen pedagogista kehittämistä ja op-

pilaiden aktiivista osallistumista. Tilat, välineet ja materiaalit tulee pyrkiä saamaan oppilaan käyttöön 

niin, että ne antavat mahdollisuuden myös itsenäiseen opiskeluun. Samalla on varmistettava, että 

kaikilla oppilailla on mahdollisuus tieto- ja viestintäteknologian käyttöön. (Varkauden sivistystoimen 

kouluverkkosuunnitelma 2017.) Tilojen koon ja kalustuksen vaihtelevuudella luodaan mahdollisim-

man monipuolisia ja erilaisia oppimisympäristöjä. 

 

3.1 Arkkitehtoniset tavoitteet 

 

Rakennuksesta suunnitellaan tilaratkaisuiltaan toimiva, ja suunnittelua pyritään ohjaamaan elinkaari-

kustannuksilta edullisiin ja ekologisiin ratkaisuihin. Muuntojoustomahdollisuudet muihin käyttötarkoi-

tuksiin pyritään mahdollistamaan, esimerkkinä vanhusten palveluasuminen. Uudisrakennus toteute-

taan ympäristöönsä arkkitehtonisesti sopivaksi, ja rakennuksesta tehdään helposti ylläpidettävä ja 

huollettava. Koulun suunnitteluratkaisun tulee tukea vuorovaikutusta koulun ja lähiympäristön välillä 

sekä kouluyhteisön sisällä. 

 

Kankun koulun suunnittelun tavoitteita ovat monipuoliset opiskelutilat, turvallisuus, avoimuus ja yh-

teisöllisyys. Tilojen tulee olla helposti saavutettavissa ja yhteydet tilojen välille on järjestettävä eri 

käyttäjäryhmät huomioiden. Tavoitteena suunnitella ”käytävätön” koulu, jossa liikennetiloja on mah-

dollista hyödyntää toimintatilojen kuten kotisolujen lisätilana. Rakennuksen arkkitehtuuri korostaa 

puurakentamista ja tuo puun materiaalina näkyviin suurina pintoina palomääräysten sallimissa ra-

joissa sekä sisä- että ulkotiloissa. Elinkaarimallia ajatellen puupinnat käsitellään jatkossa helposti 

huollettaviksi. 

 

3.2 Toiminnalliset tavoitteet 

 

OPS 2016 ohjaa koulun toiminnallista suunnittelua. Peruskoulun tehtävänä on ohjata lasta oppimi-

seen, korostaen oppilaskeskeisyyttä ja motivoida oppimaan. Opiskeluympäristön tulee olla pedagogi-

sesti ja virtuaalisesti joustava ja avoin. Innovatiivinen ja virikkeinen oppimisympäristö kannustaa 

oppimaan aina jotain uutta. Oppilailla tulee olla mahdollisuus omaan oppimiseen liittyvien valintojen 

tekoon, kuten opiskelun nopeuden, tavoitteiden, sisällön ja arvioinnin suhteen. Mahdollisuus hyö-

dyntää virtuaalisesti tieto- ja viestintätekniikan monipuolisuutta on osa lasten kasvattamista tietoyh-

teiskunnan jäseneksi. Yhteistoiminnallinen oppiminen; sosiaaliset tavoitteet ja yhteisöllisyys tiedollis-

ten tavoitteiden sijasta on nykyaikaisen oppimisen perusta. Hyvä opiskeluympäristö tukee koulun 

toimintaa ja toimintakulttuuria (kuva 6). Perusopetuksen tilaratkaisujen kehittämisessä, suunnitte-

lussa, toteutuksessa ja käytössä on otettava huomioon ergonomia, ekologisuus, esteettisyys, esteet-

tömyys ja akustiset olosuhteet sekä tilojen valaistus, sisäilman laatu, viihtyisyys, järjestys ja siisteys. 

(OPS 2016, Keski-Savo.) 
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Tutkivan oppimisen ja itsenäisen tiedonhankinnan avulla oppilas kehittää kykyään muodostaa omia 

käsityksiä ja ohjaa omaa oppimistaan. Tämä auttaa luomaan kiinteää vuorovaikutusverkkoa oppijoi-

den ja opettajien välille. Koulun tulee luoda tasa-arvoinen ja turvallinen opiskelu- ja työskentely-ym-

päristö. Tähän voidaan ohjata suunnittelemalla opettajille yhteissuunnittelutiloja korostamaan yhtei-

söllisyyttä ja työympäristön tasa-arvoa. Sisäinen vuorovaikutus syntyy tilojen sijoittelulla, avoimien 

tilojen ja solujen avulla. (Nuikkinen 2009, 111.) Projektimuotoisuus ja työskentely luokkien ulkopuo-

lella on otettava suunnittelussa huomioon ja tilojen tulee olla muunneltavissa useisiin eri käyttötar-

koituksiin (kuva 7). Tavoitteena on turvallinen lähikoulu, joka rakennuksena itsessään on oppimisvä-

line ja tutkimuskohde. 

Kankun koulun opetustilat suunnitellaan tehokkaiksi, monikäyttöisiksi ja muuntojoustaviksi. Oppimis-

ympäristöjen suunnittelussa on otettava huomioon oppilaiden yksilölliset ja erilaiset tarpeet oppimi-

sen ja koulunkäynnin tuen tarpeen ehkäisemiseksi. Oppimisympäristöjen suunnittelun tavoitteena on 

KUVA 7. Passiivisesta luokkatilasta dynaamiseen opetustilaan (Kuuskorpi 2012) 

KUVA 7. Koulurakennuksen vaikutukset oppimiseen välillisesti (Nuikkinen 2005) 

KUVA 6. Koulurakennuksen vaikutus oppimiseen välillisesti (Nuikkinen 2009) 
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oppimisympäristöjen muodostama pedagogisesti monipuolinen ja joustava kokonaisuus. Tilasuunnit-

telussa on otettava huomioon tavoite inkluusiosta, yleisopetus- ja erityisopetusluokkien sulauttami-

sesta toisiinsa erityiskouluista ja -luokista pois pyrkimiseksi. Tämän vuoksi kaikkia tiloja ei suunni-

tella toisiinsa nähden täysin avoimiksi vaan osaan tiloista on tarvittaessa mahdollista luoda täysin 

rauhoitettu ja meluton oppimisympäristö. 

 

Tilojen tulee olla helposti muunneltavissa. Myös rakennuksen teknisten ratkaisujen tulee mahdollis-

taa huonetilojen myöhempi uudelleenjärjestely. Rakennus suunnitellaan toimimaan monitoimikiin-

teistönä erityisesti liikuntatilojen ja aulanäyttämön ollessa myös iltakäytössä. Suunnittelussa tulee 

ottaa huomioon mahdollisuus muuttaa rakennuksen käyttötarkoitus tulevaisuudessa esimerkiksi van-

husten asuntolaksi. Tilojen tulee olla joustavasti yhteiskäyttöisiä, jolloin käyttöaste on mahdollista 

optimoida. 

 

Suunnittelussa huomioon otettavia koulurakennuksen laatukriteerejä on lueteltu teoksessa Terveelli-

nen ja turvallinen koulurakennus (Nuikkinen 2005, 48) Alla olevia kriteerejä on käytetty pohjana 

myös RT-kortiston koulusuunnitteluohjeissa (RT 96-10938, Koulurakennus, yleissuunnittelu). 

Laadukas koulurakennus: 

- Toimii joustavasti ja monipuolisesti sekä mahdollistaa erilaisia työskentelytapoja ja vuorovaiku-

tustilanteita. 

- Toimii monipuolisena toiminta- ja kulttuurikeskuksena. 

- On innostava, luovuuteen ja tutkivaan oppimiseen houkutteleva sekä tilannesidonnaista oppi-

mista tukea konkreettinen oppimisen apuväline. 

- On esteettinen ja vahvistaa psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. 

- Vaalii kestävää kehitystä. 

- On tarkoituksenmukaisesti mitoitettu. 

- Lisää fyysistä terveyttä ja turvallisuutta. 

- Hyvä opiskeluympäristö tukee koulun toimintaa ja toimintakulttuuria. 
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4 ALUESUUNNITTELU 

 

Työn aluesuunnitelmaan kuuluu koulurakennuksen, piha-alueen, pysäköintialueen, huoltoteiden ja 

monitoimiareenan alueelle sijoittaminen sekä Multniemenpuiston alueella tällä hetkellä sijaitsevan 

kuntopolun reitin uudelleen suunnittelu. Aluesuunnittelu alkoi näiden toimintojen vaatiman tilan hah-

mottamisella (kuva 8) ja sen jälkeen alueelle toimivaksi kokonaisuudeksi sijoittamisella. 

 

4.1 Rakennuksen sijoittuminen alueelle 

 

Koulurakennuksen luonnollisin sijoituspaikka oli alueen länsiosa, jolloin koko ranta-alue jää edelleen 

virkistyskäyttöön (kuva 9). Myös maaston muoto tuki tätä valintaa; rinnemäisen alueen korkein 

kohta sijaitsee alueen länsiosassa. Ilmansuunnat huomioiden oli rakennukseen mahdollista sijoittaa 

suuriakin ikkunapintoja ilman haittaa auringon häikäisystä. Rakennuksen sijainti viereiseen Kankun-

harjun päiväkotiin tuli ottaa huomioon esikoululaisten iltapäivähoitoa ajatellen. Monitoimiareena on 

myös päiväkotilaisten hyödynnettävissä, mutta tilaajan toiveesta sitä ei sijoitettu alkuperäisen suun-

nitelman mukaan päiväkodin viereen vaan sen paikka vaihdettiin koulurakennuksen itäpuolelle, jol-

loin päiväkodin alueelle ei aiheudu häiriötä koulun oppilaiden liikuntatuntien aikana. 

  

KOULU 

MONITOIMIAREENA 

P-ALUE 

KUVA 8. Toimintojen tilatarve alueella (Kiesiläinen 2019-01-21) 
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4.2 Liikennejärjestelyt 

 

Koulun piha-alue vaati turvallisen pyöräily-, saatto- ja huoltoliikenteen huomioimisen. Polkupyörille 

ja autoille rajattiin selkeästi omat alueensa. Koulun alueelle suunniteltiin johtamaan kolme liittymää; 

yksi tuloajoon pysäköintialueelle, saattoalueelle sekä koulun taakse sijoittuvaan huoltoajoon, yksi 

samojen alueiden poistumisajoon ja yksi pihan huoltoajoon sekä oppilaiden kulkuun kevyenliiken-

teenväylältä (kuva 13). Oppilaiden saattoliikenne tapahtuu koulun edustalle suunnitellulla yksisuun-

taisella saattoalueella. Huoltoliikenteen reitti kulkee parkkipaikan läpi koulun takaosasta löytyviin 

huoltoa vaativiin tiloihin. 

  

KUVA 9. Alueen asemapiirros, ei mittakaavassa (Kiesiläinen 2019-05-17) 
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4.3 Alueen muut toiminnot ja niiden sijoittuminen koulurakennukseen nähden 

 

Koulun piha suunniteltiin rakennuksen ohella toimimaan yhtenä opetusvälineenä, joka virikkeellisyy-

dellään ja vuorovaikutuksellaan tukee pedagogisten tavoitteiden saavuttamista. Pihassa korostuvat 

turvallisuus, yhteisöllisyys ja liikunnallisuus. Koulun eteläpuolelle, pääovien eteen sijoittuvalle noin 3 

000 m2 piha-alueella on runsaasti tilaa erilaisille toiminnoille (kuva 10). Koulurakennukseen nähden 

piha on sijoitettu siten, ettei rakennus varjosta pihaa mutta estää näkymän ja suoran kulun rantaan, 

jonne oppilaiden pääsy ei ole suotavaa. 

 

Polkupyörätelineet sijoittuvat koulun pääovien läheisyyteen (kuva 11). Opettajien työskentelytilasta 

on näkymä pääoville sekä oppilaiden välituntipihana käyttämälle alueelle. Esikoululle on pihasta ra-

jattu erillinen aidattu alue, josta on suoraan käynti viereisen päiväkodin pihaan mahdollista iltapäivä-

hoitoon siirtymistä helpottamaan. Esikoulun käytössä olevalla noin 600 m2 piha-alueella (kuva 12) 

päiväkodin pihaa noudatellen korostuvat luonnonläheisyys ja esteettömät näkymät koko alueelle. 

 

KUVA 10. Havainnekuva koulun piha-alueesta (Kiesiläinen 2019-05-18) 

KUVA 11. Havainnekuva pyörätelineiden sijainnista (Kiesiläinen 2019-05-18) 
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Lisää liikkumismahdollisuuksia ja virikkeisyyttä tarjoava monitoimiareena sijoittuu välituntipihan vie-

reen, alueen itäosaan. Monitoimiareenan ja Savontien väliin jää henkilökunnan pysäköintialue. Aree-

nan itäpuolelle jää tilaa parkkialueelle areenan käyttäjiä ajatellen. Oppilaiden saattoliikenne tapahtuu 

koulun edustalla kulkevalla yksisuuntaisella saattoalueella, joka alkaa parkkialueelle johtavasta liitty-

mästä ja jatkuu noin 80 metrin mittaisena johtaen takaisin Savontielle (kuva 13). Koulun puoleisesta 

kevyenliikenteenväylästä on leveä liittymä koulun pihaan kävely- ja pyöräliikennettä varten. Mikäli 

Savontielle, liittymän kohdalle nähdään suojatie tarpeellisena, olisi Savontiellä kulkevaa (tällä het-

kellä 40 km/h) liikennettä mahdollista hiljentää lapsista varoittavin liikennemerkein ja hidastetöys-

syin. Koulun piha-alue on huolto- ja hälytysajoneuvoja lukuun ottamatta moottoriliikenteeltä kiel-

letty, joten se tarjoaa turvallisen reitin myös esikoululaisille saattoalueelta esikoulun omalle sisään-

käynnille siirtymiseen. Rakennuksen huoltoliikenne kulkee parkkialueelta alkavalta huoltoreitiltä, joka 

johtaa koulun taakse, huoltoa vaativien tilojen läheisyyteen ja roskakatokselle. 

 

KUVA 13. Havainnekuva suunnittelualueesta ja liikennejärjestelyistä (Kiesiläinen 2019-05-17) 

Yksisuuntainen  

KUVA 12. Havainnekuva esikoulun välituntipihasta (Kiesiläinen 2019-05-18) 
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Alueella sijaitseva kuntopolku on osittain uudelleen reititetty lisäämällä uusi osuus rannan läheisyy-

teen aiemmin koulun piha-alueella kulkeneen osuuden tilalle. Tällä hetkellä kyseisellä osuudella ran-

nan tuntumassa kulkee jo valmiina kapeampi polkupohja (kuva 14). Polun leventäminen vaatii muu-

tamien puiden alueelta karsimista, mikä ei vaikuta alueen yleisilmeeseen, mutta parantaa näkyvyyttä 

vesistölle päin koululta katsottuna. Korkeuserojen ansiosta lähellä koulua ja sen takapihaa kulkeva 

kuntopolun osio ei kulje häiritsevän läheltä koulualuetta (kuva 15). 

 

  

KUVA 14. Rannan läheisyydessä kulkeva polku (Kiesiläinen 2019-05-06) 

KUVA 15. Havainnekuva koulurakennuksesta kuntopolulta katsottuna (Kiesiläinen 2019-05-18) 
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5 RAKENNUSSUUNNITTELU 

 

Työn rakennussuunnittelu tehtiin luonnostasoisena realistiset materiaalit ja rakennepaksuudet huo-

mioiden. Työ eteni massoittelusta yksittäisten tilojen sijoitteluun ottaen huomioon rakennuksen toi-

mimisen kokonaisuutena sisä- ja ulkotilojen toiminnot yhteen sovittaen. 

 

5.1 Rakennuksen massoittelu 

 

Rakennuksen massoittelun pohjana oli ympäristön huomioon ottaminen. Sijainti vesistön äärellä, 

rinteen päällä tarjosi mahdollisuuden avata rauhoittava ja luonnonläheinen näkymä vesistön suun-

taan. Lähiympäristön rakennuskanta koostuu monipuolisesti eri kokoisista ja ikäisistä asuin- ja palve-

lurakennuksista. Suunnittelualueen itäpuolelle on tällä hetkellä rakenteilla uusi terveyskampus (kuva 

16). Rakennuksen massoittelulla pyrittiin luomaan suojaisa ja helposti valvottavissa oleva piha-alue 

välituntien viettoon. Massoittelun tuloksena syntyi neljä erilaista luonnosta (kuva 17), joista yksi 

nousi selkeästi ympäristöönsä parhaiten soveltuvaksi. Kyseisen luonnos muovautui eteenpäin ti-

lasuunnittelun myötä ja mielenkiintoisuutta lisättiin massan osittaisella hajottamisella. 

 

KUVA 17. Rakennuksen massoittelua (Kiesiläinen 2019-01-21) 

KUVA 16. Havainnekuva tulevasta terveyskampuksesta (varkaus.fi) 
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5.2 Tilojen sijoittelu massaan ja pohjaratkaisut 

 

Tilojen massaan sijoittelu perustui rakennuksen keskiöön, joka jakaa tilat kahteen erilliseen siipeen.  

Tilojen sijoittelulla massaan pyrittiin luomaan oppimisen kannalta oleellisen tärkeitä ja opiskelua tu-

kevia monipuolisia oppimisympäristöjä. Myös käytävättömyys oppimisympäristöjen yhteydessä oli 

yksi tilojen sijoittelun lähtökohdista. Tilat sijoittuvat siipiin keskusakselina toimivan aulan ja ruokailu-

tilan ympärille (kuva 18). Idän puoleiseen siipeen sijoittuvat liikunnan, hallinnon, opettajien sekä 

oppilashuollon tilat. Lännen puoleisessa siivessä sijaitsevat oppimisympäristöt kolmeen kerrokseen 

sijoitettuna. Alimmassa kerroksessa ovat esikoulu ja arthouse tilat. Toiseen ja kolmanteen kerrok-

seen muodostuivat alakoulun luokka-asteittain nousevat oppimisen kotisolut. Eri tilojen toimintojen 

sijoittelu muovautui suunnittelun edetessä tilaajatahon ja työn ohjaajan kanssa käytyjen keskustelu-

jen myötä. 

 

5.3 Yleiset tilat 

 

Pääovista avautuvat yleiset tilat, joista ensimmäisenä on noin 40 m2 tuulikaappi sisältäen tilat koulun 

käyttäjien kenkäsäilytykseen koulun ollessa kengätön. Yleisistä tiloista suurimpia ovat liikuntasali, 

noin 700 m2, sekä pääaula- ja ruokalatilat, jotka sijaitsevat rakennuksen keskiössä. Länsisiiven toi-

sessa kerroksessa sijaitsevasta kirjastotilasta avautuu näkymä ruokasaliin ja sitä kautta näyttämölle. 

Wc-tiloja on sijoitettu rakennuksen jokaiseen kerrokseen muutaman wc-kopin ryhmittymin. Myös 

opetustilojen yhteyteen on sijoitettu WC-tiloja oppituntien aikaista toimintaa helpottamaan. Sijoitte-

lulla on pyritty mahdollisimman monen eri käyttäjäryhmän palvelemiseen. 

 

 

 

 

 

 

Aula- ja ruokala-

tilat 

Opiskelutilat 

Liikunnan ja hallinnon 

tilat 
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5.3.1 Aula ja ruokalatilat 

 

Rakennuksen aulatilat koostuvat pää-/sisääntuloaulasta ja oppimissolujen yhteydessä olevista oppi-

misauloista. Pääaulasta nousevat portaat sekä hissi rakennuksen kaikkiin tiloihin. Ruokalatila on kol-

men kerroksen korkuinen, rakennuksen keskiössä, pääaulan yhteydessä oleva avoin tila (kuva 18). 

Ruokailutila on mitoitettu noin 120 hengelle, jolloin oppilaiden ruokailu on helposti porrastettavissa. 

Ruokalatilan yhteydessä on näyttämö (kuva 19), joka on akustoivin siirtoseinin ruoka- ja liikuntasa-

liin avattavissa. Ruokalan koillisseinä on miltei kokonaan lasia ja sitä kautta avautuu näkymä Kom-

minselälle. (kuva 20). Ilmansuunnan ansioista lasiseinän kautta ei kuitenkaan aiheudu tilaan häirit-

sevää häikäisyä. Ruokalatilan yhteydessä on jakelukeittiö, jonne ruoka toimitetaan keskuskeittiöltä. 

Aula- ja ruokalatilat on paloturvallisuuden ja akustiikan parantamiseksi erotettu rakennuksen muista 

osista. 

 

KUVA 18. Pohjakuva pääaula- ja ruokalatilasta (Kiesiläinen 2019-05-05) 

KUVA 20. Havainnekuva näkymästä pääsisäänkäynniltä (Kiesiläinen 2019-05-18) 

Kuva 19. Havainnekuva näyttämön avautumisesta aula- ja ruokalatilaan (Kiesiläinen 2019-05-18) 
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5.3.2 Liikunnan tilat 

 

Liikunnan tilat (kuva 21) sijoittuvat rakennuksen itäsiipeen. Liikuntasalin suuri koko mahdollistaa sen 

iltakäytön useisiin eri käyttötarkoituksiin. Alueelta ei tällä hetkellä löydy yhtään varattavissa olevaa, 

tavanomaisten pallopelien vaatiman kokoluokan liikuntatilaa, joten koulun liikuntasali on kooltaan 

mitoitettu useimpien lajien pelikentäksi soveltuvaksi. Liikuntasalin päätyyn sijoittuu liikuntavälineva-

rasto, johon on käynti myös ulkokautta, jolloin varasto on hyödynnettävissä myös ulkoliikunnan tar-

peisiin. Liikuntasalin yhteydessä on näyttämö, joka on tarvittaessa mahdollista avata ruokailusaliin 

(kuva 22). Liikuntatilojen sijoittuessa erilliseen siipeen opiskelutiloihin nähden on kulunvalvonta ilta-

käytön ajalta helppo järjestää. 

KUVA 21. Pohjakuva liikunnan tiloista (Kiesiläinen 2019-05-08) 

KUVA 22. Havainnekuva näkymästä näyttämöltä liikuntasaliin (Kiesiläinen 2019-05-18) 
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Pukuhuone- ja wc-tilat ovat liikuntasalin läheisyydessä ja ne on mitoitettu yhteensä 80 henkilölle. 

Oppilailla on monipuoliset ulkoliikuntamahdollisuudet monitoimiareenan ja läheisen kuntopolun ansi-

oista. Monitoimiareenalle on pukuhuoneista lyhyt matka ja pururadalle pääsee heti koulun piha-alu-

een laidalta. 

 

5.4 Hallinnolliset ja oppilashuollon tilat 

 

Rakennuksen hallinnollisiin tiloihin kuuluvat kanslia, rehtorin huone ja opettajien työtilat sijaitsevat 

koulun itäsiiven toisessa kerroksessa (kuva 23). Näiden tilojen sijainti perustuu näköyhteyteen väli-

tuntipihaan. Toisen kerroksen pääaulan yhteydessä on lisäksi väljä neuvottelutila, jota on mahdol-

lista hyödyntää niin henkilökunnan kuin oppilaidenkin tarpeisiin. Vahtimestarin huone sijoittuu pää-

sisäänkäynnin läheisyyteen ensimmäiseen kerrokseen ja on siten helposti kaikkien rakennusta käyt-

tävien saavutettavissa. 

 

Oppilashuollon tiloihin kuuluvat terveydenhoitajan tilat sijaitsevat rakennuksen kolmannessa kerrok-

sessa, muilta toiminnoilta rauhoitetussa itäsiivessä. Tiloihin kuuluvat odotushuone, vastaanotto-

huone ja WC. Tilat ovat suuren kokonsa ansiosta hyödynnettävissä myös muihin oppilasterveyden-

huollollisiin tarpeisiin. 

 

5.5 Tekniset ja huoltotilat 

 

Rakennuksen tekniset tilat kuten IV-konehuoneet on sijoitettu ylempiin kerroksiin osaksi rakennuk-

sen massaa. Pulpettimaisen kattomuodon ansiosta rakennuksen massan eteläosaan jää tilaa teknii-

kan sijoittamiseen muiden tilojen yläpuolelle. Huoltotilat kuten jakelukeittiö ovat rakennuksen taakse 

kulkevan huoltoreitin läheisyydessä. Roskakatos ja sen yhteydessä oleva kiinteistönhoidon varasto 

sijaitsevat huoltotien päässä. 

 

KUVA 23. Pohjakuva hallinnon tiloista (Kiesiläinen 2019-05-08) 
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5.6 Esikoulun tilat 

 

Esikoulun tilat (kuva 24) sijoittuvat länsisiiven ensimmäiseen kerrokseen. Esikoululla on oma sisään-

käyntinsä ja välituntipiha, josta on suora kulkuyhteys viereiseen päiväkotiin, iltapäivähoitoon siirty-

mistä helpottamaan. Esikoulun tiloihin kuuluu kaksi toisiinsa yhdistettävissä olevaa ja monikäyttöistä 

perusopetustilaa, kaksi pienempää ryhmätilaa ja oppimisaula (kuva 25). Esikoulun sisäänkäynnin 

yhteydessä on kuraeteinen vaatehuoltoa helpottamaan.  

 

KUVA 24. Pohjakuva esikoulun tiloista (Kiesiläinen 2019-05-05) 

KUVA 25. Aksonometria esikoulun tiloista (Kiesiläinen 2019-05-05) 
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5.7 Alakoulun tilat 

 

Alakoulun käytössä olevat opetustilat sijoittuvat rakennuksen länsisiipeen. Aineopetukseen suunnitel-

lut tilat muodostuvat luokka-asteittaisista kotisoluista, joita kerroksittain jakavat vaatesäilytykseen 

tarkoitetut aulatilat (kuva 26 ja 27). Alakoulun tiloihin kuuluu erikokoisia ja eri tavoin varustettuja 

tiloja eri suuruisia ryhmiä ja inkluusio-opetusta ajatellen. Osa tiloista on täysin suljettuja rauhallisen 

työn tiloja ja osa tiloista mahdollistaa suurempienkin ryhmien yhtäaikaisen työskentelyn. Luokkatilat 

on mitoitettu kouluverkkosuunnitelman oppilasmääriin perustuen. 

KUVA 27. Aksonometria alakoulun 2. kerroksen oppimisympäristöistä (Kiesiläinen 2019-05-17) 

KUVA 26. Pohjakuva alakoulun tiloista 2. kerroksessa (Kiesiläinen 2019-05-08) 
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5.7.1 Kotisolut oppimisympäristönä 

 

Alakoulun perusopetuksen luokkatilat koostuvat kotisoluja muodostavista erikokoisista opiskeluti-

loista, jotka jakautuvat oppimisaulojen ympärille. Kullekin luokka-asteelle on kaksi yhteisopetuksen 

mahdollistavaa, toisiinsa akustoivalla siirtoseinällä yhdistettävissä olevaa perusopetustilaa (kuva 28) 

sekä kerroksittain luokkien 1 - 3 ja 4 - 6 yhteiskäytössä olevia erikokoisia pienryhmätiloja sekä yh-

teensä neljä oppimisaulatilaa. Perusopetustiloista on suurten ikkunoiden kautta näköyhteys oppi-

misauloihin. Oppilaille on monipuolisten ja muunneltavien (kuva 29) tilavaihtoehtojen ansioista tar-

jolla mahdollisuus useisiin eri työtapoihin ja oppimistilanteisiin. 

 

KUVA 28. Esimerkki opiskelutilojen käytöstä siirtoseinien ollessa avoinna (Kiesiläinen 2019-05-10) 

KUVA 29. Havainnekuva alakoulun luokkatilasta siirtoseinän ollessa auki (Kiesiläinen 2019-05-17) 
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5.7.2 Arthouse tilat 

 

Rakennuksen arthouse tilat eli musiikin, käsityön ja teknisen työn luokat (kuva 30) sijoittuvat viere-

tysten ensimmäisen kerroksen länsisiipeen, esikoulutilojen läheisyyteen ja ne ovat siten myös esi-

koulun tarpeisiin hyödynnettävissä. Tilat on mitoitettu Opetushallituksen peruskoulun käsityön tilojen 

suunnitteluoppaan mukaisesti oppilasmääriin perustuen sekä uusien oppimisympäristöjen suunnitte-

luohjeiden mukaisesti ryhmätyöskentelyyn soveltuviksi. Arthouse tiloihin johtavassa aulatilassa (kuva 

31) on mahdollista järjestää oppilaiden tekemien töiden näyttelyitä tai hyödyntää tilaa tarvittaessa 

muuna lisätilana. Teknisen työn luokan yhteydessä on varastotilaa ja käynti ulos roskakatokselle. 

Teknisen työn luokkatila toimii rakennuksen väestönsuojatilana ja tilasta ulos avautuvat ikkunat on 

tämän vuoksi sijoitettu muita rakennuksen ikkunoita ylemmäs.  

KUVA 30. Arthouse tilat 1. kerroksessa (Kiesiläinen 2019-05-05) 

KUVA 31. Arthouse tilojen aulatila (Kiesiläinen 2019-05-22) 
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5.8 Tilojen muunneltavuus käyttötarkoituksen muuttuessa 

 

Yksi tilaajan toiveista oli osoittaa työssä rakennuksen muuntojoustavuus mahdollista myöhempää 

käyttötarkoituksen muutosta ajatellen. Tiloista on yhden kerroksen osalta (kuva 32) tehty suuntaa 

antava suunnitelma opetuskäytön päättyessä. Suunnitelmassa kolmannen kerroksen oppimisympä-

ristöjen tilalle on sijoitettu kymmenen kappaletta erikokoisia asuntoja vanhusten palveluasuntola-

käyttöön. Rakennuksen runkosyvyys vaikutti asuntojen sijoitteluun ja määritti pitkälti asuntojen 

muodon. Suunnitelmassa asumismuodon ollessa yhteisöllinen palveluasuminen, jää asuntojen 

keskellä suuri aulatila yhteiseen oleskeluun. 

  

KUVA 32. Pohjakuva 2. kerroksen oppimisympäristöistä vanhusten palveluasuntolaksi 

muutettuna (Kiesiläinen 2019-05-12) 



         

         29 (37) 

6 RAKENNUKSEN ARKKITEHTUURI 

 

Rakennuksen arkkitehtuuri ilmentää modernia puurakentamista yksinkertaisella mutta leikkisällä 

muotokielellään ympäröivään luontoon mukautuen (kuva 33). Materiaalit ovat luonnonläheisiä ja 

väritykseltään hillittyjä. Rakennuksen keskiön lasiseinät päästävät runsaasti luonnonvaloa sisätiloihin 

ja keskiön läpinäkyvyydellä avataan näkymän vesistöön päin jo sisäänkäynniltä lähtien. Rakennuk-

sen vesikatto mahdollistaa pulpettimuodollaan ja suuntansa ansiosta ekologisen aurinkoenergiajär-

jestelmän sinne asentamisen. 

 

6.1 Rakennusmateriaalit 

 

Koulurakennuksen materiaalivalinnat on tehty elinkaarimallia ja ekologisuutta ajatellen. Rakennuk-

sen alin kerros on palomääräysten ja sinne sijoittuvien väestönsuojatilojen vuoksi betonirakenteinen. 

Koulun kantavana ja jäykistävänä runkomateriaalina kahden ylimmän kerroksen osalta toimii massii-

vipuinen LVL-levyelementtirunko (kuva 34 ja 35), jonka valmistus on mahdollista toteuttaa lähituo-

tantona Varkauden Stora Enson tehtaalla. LVL on kantavana materiaalina myös väli- ja yläpohjissa 

(kuva 36) väestönsuojan yläpuolista välipohjaa lukuun ottamatta.  

 

KUVA 33. Kuvaistutus rakennuksesta maastossa kuntopolulta katsottuna (Kiesiläinen 2019-05-16) 

KUVA 34. Stora Enson LVL-elementtejä (storaenso.com) 
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Rakennusmateriaalina puu sitoo hiiltä toisin kuin moni muu materiaali (Puuinfo.fi). LVL-elementeistä 

valmistettava runko on rakennusvaiheessa nopea pystyttää ja elementteihin on mahdollista tehdä jo 

tehtaalla valmiiksi ikkunoiden, kaapeloinnin ja ilmastointikanavien aukotukset. Puukoulu sulautuu 

hyvin ympäristöönsä. Puu runkomateriaalina on haasteellinen ääneneristävyyden ja palomääräysten 

kannalta ja rakennusvaiheessa tulee kuivaketju sääsuojauksen muodossa ottaa hyvin huomioon. 

 

KUVA 35. Esimerkki ulkoseinän rakennetyypistä (muokattu kohteesta Puuinfo.fi) 

KUVA 36. Esimerkki välipohjan rakennetyypistä (muokattu kohteesta Puuinfo.fi) 
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6.2 Palotekniset ratkaisut 

 

Palomääräykset rajoittavat puurakenteisen koulun suunnittelua. Paloteknisistä syistä suurin suunnit-

teluun vaikuttanut tekijä oli alimman kerroksen betonirakenteisuus. Palomääräykset vaikuttavat 

myös jossain määrin LVL-levyn tilapintoina toimimiseen. Rakennus luokitellaan kokonsa ja käyttötar-

koituksensa puolesta paloluokkaan P2 ja rakennukseen vaaditaan asennettavaksi sprinklerijärjes-

telmä (puuinfo.fi). Rakennus on jaettu paloluokan vaatimiin palo-osastoihin neliömääriin perustuen. 

Palomääräykset rajoittavat puun käyttöä tilapintojen materiaalina, mutta eivät estä sitä. Automaatti-

sen sammutusjärjestelmän ansiosta on LVL-elementtien muodostamien valmiiden sisäseinäpintojen 

verhous tarpeellista vain kosteiden ja teknisten tilojen osalta. Kaikki sisäkatot on verhottu palosuo-

jauksena toimivin kipsilevyin. 

 

6.3 Julkisivut 

 

Rakennuksen hallitsevana julkisivumateriaalina on taustarimallinen laudoitus (kuva 37), joka ylem-

mistä kerroksista aaltomaisesti jatkuu osittain ensimmäiseen kerrokseen, betonipinnasta irtonaisena 

harvalaudoituksena ilman taustarimoitusta. Rakennuksen ensimmäisen kerros on paloteknisistä 

syistä betonirakenteinen ja sen julkisivun pinta on alaosaltaan maalattua betonia. Julkisivulaudoitus 

on kuultokäsitelty säilyttäen puun ominaispiirteet näkyvillä. Rakennuksen keskiosassa julkisivut ovat 

kaarevia metallirunkoisia lasielementtejä, joiden yllä laudoitus jatkuu. Myös keskiosan lasinen osuus 

on linjaa noudattaen muotoiltu ylälaidaltaan kaarevaksi. Rakennusta ympäröivä kaareviin muotoihin 

ladottu kivetys antaa vaikutelman rakennuksen kuulumisesta osaksi perustaansa. 

 

Julkisivuaukotus (kuva 38) jatkaa laudoituksen aaltomaista linjaa; ikkunoiden koot vaihtelevat ja ne 

on sijoitettu toisistaan poikkeaville korkeuksille. Ikkunoiden korkeus- ja kokovaihtelut tekevät julkisi-

vuista elävämmän ja mielenkiintoisemman. Liikuntasalin kohdalla ikkunat ovat kooltaan pienempiä ja 

ne on ryhmitelty muodostaen puumaisia hahmoja, joiden ”runkona” toimivat tilan poistumisovet. 

Rakennuksen yläosassa, ilmastoinnin vaatimien aukotusten kohdalla kulkee myös aukkojen kohdalla 

harvalaudoitus häivyttäen aukot osaksi seinäpintaa. 

 

15-20 mm 

22x50 

28x125 

KUVA 37. Julkisivulaudoituksen periaate (Kiesiläinen 2019-05-10) 
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Pääsisäänkäynnin ylle jatkuvaa vesikatetta kannattelevat ympäröivää mäntymetsää muistuttavat pi-

larit, joiden sisällä kuljetetaan myös syöksytorvet (kuva 39). Pilarit on aseteltu muodostamaan 

omalta osaltaan virikkeisyyttä tarjoten mahdollisuuden kulkemiseen pilareiden välissä.  

6.4 Sisätilat 

 

Koulun sisätilojen arkkitehtonisen suunnittelun lähtökohtana oli uuden opetussuunnitelman mukais-

ten turvallisten ja terveellisten oppimisympäristöjen luominen ja tilojen monipuolisuus. Koulun sisäti-

lat on suunniteltu avariksi ja helposti muunneltaviksi. Rakennuksen runkomateriaali, LVL-levy toimii 

sisäpuolen tilapintoina kuivissa tiloissa ja paloturvallisuuden sallimissa rajoissa (kuva 40). Kengättö-

myys mahdollistaa myös lattiamateriaalina pehmeän puun käytön lattioissa ja porrasaskelmina. Aula- 

ja ruokalatiloista aukeaa laaja näkymä vesistön suuntaan. Sisätilat on mitoitukseltaan suunniteltu 

avariksi ja käytävättömyyden ansiosta oppimisympäristöjen liikennetilat ovat monikäyttöisiä aulati-

loja, joiden leveys sallii runsaan luonnonvalon pääsyn tilaan (kuva 41 ja 42).  

KUVA 40. Havainnekuva näkymästä rakennuksen keskiöön 3. kerroksen luokkatilasta. 

(Kiesiläinen 2019-05-17) 

KUVA 38. Julkisivuaukotus rakennuksen pohjoisseinällä (Kiesiläinen 2019-05-16) 

KUVA 39. Havainnekuva sisäänkäynnin pilareista iltavalaistuksessa (Kiesiläinen 2019-05-17) 
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Väri- ja materiaalivalinnoin sisätiloihin on luotu rauhallinen ja luonnonläheinen tunnelma, joka yli 

rakenneosien jatkuvina yksiaineisuuksina tarjoaa tilana ärsykkeettömän oppimisympäristön. Koulura-

kennuksessa kuten muissakin julkisissa- ja palvelurakennuksissa pintamateriaalien tulee olla kestäviä 

ja helposti puhdistettavissa. Julkisivuaukotus tuo ilmettä myös sisätiloihin ja yksilöllisyydellään antaa 

niille oman ilmeensä. Kalustevalinnoilla on suuri vaikutus pinnoiltaan neutraalien tilojen tunnelmaan. 

Suunnitelmissa on viitteellisesti esitetty tilojen kalustusratkaisuja.  

KUVA 41. Havainnekuva 2. kerroksen oppimisaulatilasta (Kiesiläinen 2019-05-18) 

KUVA 42. Havainnekuva esikoulun oppimisaulatilasta (Kiesiläinen 2019-50-18) 
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7 SUUNNITTELURATKAISUJEN YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tarkastella Multniemenpuiston aluetta uuden alakoulurakennuksen 

sijoituspaikkana. Tavoitteena oli luonnostasolla suunnitella nykyaikaisen oppimisympäristön tarjoava 

koulurakennus piha-alueineen, joka liikuntatilojen myötä tarjoaisi mahdollisuuden myös tilojen ilta-

käyttöön. Alue on tällä hetkellä virkistyskäyttöön kaavoitettu ja tilaaja halusi käyttötarkoituksen osit-

taisen säilymisen, joten alueella sijaitseva kuntopolku tuli uudelleen reitittää sekä sijoittaa alueelle 

monitoimiareena. Työn lopputuloksena saadut luonnoskuvat vastaavat projektin tavoitteita. Ottaen 

huomioon projektialueen laajuuden, oli käytettävissä olevan ajan puitteissa järkevintä keskittyä itse 

koulurakennukseen ja esittää koulun ympäristö vain viitteellisellä tasolla.  

 

Projektin aikana opin paljon uutta rakennesuunnittelusta ja erityisesti puurakentamisesta. Käytin 

runsaasti aikaa tiedon etsintään. Koulurakennuksen suunnittelu oli haastavaa, huomioon otettavia 

asioita oli odotettua enemmän. Työ opetti koulusuunnittelun kaltaisten laajempien projektien suun-

nittelun aikaisen muutosherkkyyden ja kuinka tärkeää on kommunikointi projektin kaikkien osapuol-

ten kesken. 

 

Koulurakennukseen on yksi selkeä pääsisäänkäynti. Kaikkien kotisolujen sijaitessa samassa siivessä, 

ei niille erillisten sisäänkäyntien järjestäminen ollut tarpeellista. Rakennuksen suurehkot liikenne- ja 

aulatilat tuovat tilaan avaruutta, mutta samalla neliömäärän kasvaessa lisäävät rakennus- ja ylläpito-

kustannuksia. Uusien oppimisympäristöjen suunnittelussa painotetaan tilojen avoimuutta, mutta 

mielestäni suurten, sokkeloisten ja hallimaisten tilojen suunnittelu ei ole järkevää ottaen huomioon, 

että samaa koulua käyvät myös oppilaat, jotka tarvitsevat hiljaisen ja rauhallisen opiskeluympäris-

tön. Lisäksi erilaisia oppijoita sisältävän lapsiryhmän hallinta avoimessa tilassa on huomattavasti 

luokkamaisempaa tilaa hallitsemattomampaa. Kankun koulun suunnitelmaan sisältyy avoimien oppi-

misympäristöjen lisäksi suljetumpia tiloja ja tilakokonaisuuksia. Näin pystytään tarjoamaan sopivat 

oppimisympäristöt erilaisia oppijoita ajatellen. Oppimisaulat ovat kaikkien oppilaiden yhteiskäytössä 

ja mahdollistavat yhteistyöskentelyn eri luokka-asteiden välillä. 

 

Rakennuksen täyttäessä sille asetetut toiminnalliset tavoitteet, olisi suunnitelma toteutuskelpoinen ja 

mahdollista myöhemmin jatkaa pidemmälle. Toteutuessaan Kankun koulu olisi Varkauden alueella 

pilottihanke nykyaikaisena puukoulurakennuksena. 
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KANKUN KOULU
LIITE 1

Opinnäytetyö         Kankun koulu        Elisa Kiesiläinen       18.5.2019

Tilaluettelo

Kerros Nimi Pinta-ala br Tilavuus

03 1. krs

03 1. krs NÄYTTÄMÖ 41.0 m² 27 m³

03 1. krs LIIKUNTASALI 706.5 m² 1723 m³

03 1. krs URHEILUVÄLINEVARASTO 27.5 m² 67 m³

03 1. krs POISTUMISKÄYTÄVÄ 23.5 m² 58 m³

03 1. krs SUIHKU 11.5 m² 28 m³

03 1. krs PKH N 45.0 m² 110 m³

03 1. krs PKH M 46.0 m² 113 m³

03 1. krs OPPIMISAULA 80.5 m² 196 m³

03 1. krs PIENRYHMÄTILA 16.0 m² 38 m³

03 1. krs ESIK. LUOKKA B 34.5 m² 85 m³

03 1. krs ESIK. LUOKKA A 34.5 m² 85 m³

03 1. krs KURAETEINEN 11.0 m² 27 m³

03 1. krs RUOKASALI 267.0 m² 651 m³

03 1. krs JAKELUKEITTIÖ 66.0 m² 161 m³

03 1. krs MUSIIKKI 80.5 m² 196 m³

03 1. krs KÄSITYÖ 80.5 m² 196 m³

03 1. krs TEKNINEN TYÖ 82.0 m² 200 m³

03 1. krs VARASTO 8.5 m² 21 m³

03 1. krs VAHTIMESTARI 16.0 m² 39 m³

03 1. krs WC INVA 5.0 m² 12 m³

03 1. krs WC INVA 6.0 m² 15 m³

03 1. krs SIIVOUS 7.0 m² 17 m³

03 1. krs WC POJAT 4.0 m² 10 m³

03 1. krs SUIHKU 11.5 m² 28 m³

03 1. krs TUULIKAAPPI JA KENKÄSÄILYTYS 42.5 m² 104 m³

03 1. krs KYLMIÖ 10.0 m² 25 m³

03 1. krs AULA JA KÄYTÄVÄTILAT 196.0 m² 478 m³

03 1. krs VARASTO 9.5 m² 23 m³

03 1. krs SOS. TILA 17.0 m² 42 m³

03 1. krs KÄYTÄVÄ 92.0 m² 225 m³

03 1. krs WC TYTÖT 4.5 m² 11 m³

03 1. krs TAIDEAINEIDEN ESITTELYTILA 82.0 m² 200 m³

03 1. krs PINTAKÄSITTELY 14.0 m² 34 m³

03 1. krs POISTUMISKÄYTÄVÄ 12.5 m² 31 m³

03 1. krs WC POJAT 13.5 m² 33 m³

03 1. krs WC TYTÖT 16.0 m² 39 m³

04 2. krs

04 2. krs 3. LUOKKA A 35.5 m² 84 m³

04 2. krs 3. LUOKKA B 35.5 m² 85 m³

04 2. krs 1. LUOKKA A 43.5 m² 104 m³

04 2. krs 1. LUOKKA B 43.5 m² 104 m³

04 2. krs 2. LUOKKA B 41.5 m² 99 m³

04 2. krs 2. LUOKKA A 41.0 m² 98 m³

04 2. krs KIRJASTO 82.0 m² 196 m³

04 2. krs KANSLIA 20.5 m² 49 m³

04 2. krs REHTORI 17.5 m² 41 m³

04 2. krs OPETTAJIEN TYÖTILAT 82.0 m² 196 m³

04 2. krs WC M 3.5 m² 8 m³

04 2. krs WC N 3.5 m² 9 m³

04 2. krs SUIHKU N 3.0 m² 7 m³

04 2. krs SUIHKU M 3.0 m² 7 m³

04 2. krs PKH N 3.5 m² 9 m³

04 2. krs PKH M 3.5 m² 9 m³

04 2. krs AVOIN TILA 309.0 m² 754 m³

04 2. krs OPPIMISAULAT JA VAATESÄILYTYS 277.5 m² 663 m³

04 2. krs AULA- JA KÄYTÄVÄTILAA 137.5 m² 329 m³

04 2. krs TEKNIIKKA 27.5 m² 67 m³

04 2. krs TEKNIIKKA 19.0 m² 45 m³

04 2. krs PIENR.TILA 19.0 m² 45 m³

04 2. krs PIENR.TILA 13.0 m² 31 m³

04 2. krs SIIVOUS 6.0 m² 15 m³

04 2. krs PIENR.TILA 9.5 m² 23 m³

04 2. krs KÄYTÄVÄ 89.5 m² 214 m³

04 2. krs PIENR.TILA 16.5 m² 40 m³

04 2. krs KOKOUSTILA 43.0 m² 102 m³

04 2. krs WC POJAT 20.0 m² 48 m³

04 2. krs WC TYTÖT 23.0 m² 55 m³

04 2. krs LIIKUNTASALI 756.5 m² 1844 m³

05 3. krs

05 3. krs 6. LUOKKA B 41.5 m² 101 m³

05 3. krs 6. LUOKKA A 41.5 m² 101 m³

05 3. krs PIENR.TILA 18.5 m² 46 m³

05 3. krs PIENR.TILA 13.0 m² 32 m³

05 3. krs 5. LUOKKA A 43.5 m² 106 m³

05 3. krs 5. LUOKKA B 43.5 m² 106 m³

05 3. krs 4. LUOKKA A 35.0 m² 86 m³

05 3. krs 4. LUOKKA B 35.0 m² 85 m³

05 3. krs PIENR.TILA 16.5 m² 40 m³

05 3. krs TEKNIIKKA 18.5 m² 46 m³

05 3. krs PIENR.TILA 9.5 m² 23 m³

05 3. krs AVOIN TILA 393.0 m² 958 m³

05 3. krs AULA JA KÄYTÄVÄTILAT 183.0 m² 446 m³

05 3. krs VARASTO 94.5 m² 230 m³

05 3. krs TERVEYDENHOITAJA 26.5 m² 65 m³

05 3. krs ODOTUSTILA 12.5 m² 31 m³

05 3. krs LIIKUNTASALI 707.5 m² 1725 m³

05 3. krs TEKNIIKKA 41.5 m² 101 m³

05 3. krs IV 27.5 m² 68 m³

05 3. krs SIIVOUS 6.0 m² 15 m³

05 3. krs KÄYTÄVÄ 92.5 m² 225 m³

05 3. krs OPPIMISAULAT JA VAATESÄILYTYS 277.5 m² 677 m³

05 3. krs WC/PKH 6.0 m² 14 m³

05 3. krs WC POJAT 20.0 m² 49 m³

05 3. krs WC TYTÖT 23.5 m² 57 m³

Grand total: 92 6680.5 m² 16160 m³
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35.5 m²
3. LUOKKA A

35.5 m²
3. LUOKKA B

43.5 m²
1. LUOKKA A
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KIRJASTO
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KANSLIA
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REHTORI
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WC N
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SUIHKU N
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SUIHKU M
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PKH N
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PKH M

309.0 m²
AVOIN TILA
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OPPIMISAULAT JA VAATESÄILYTYS
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19.0 m²
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KÄYTÄVÄ16.5 m²

PIENR.TILA
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Pohjapiirros 2. krs
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41.5 m²
6. LUOKKA B

41.5 m²
6. LUOKKA A

18.5 m²
PIENR.TILA13.0 m²

PIENR.TILA

43.5 m²
5. LUOKKA A

43.5 m²
5. LUOKKA B

35.0 m²
4. LUOKKA A

35.0 m²
4. LUOKKA B

16.5 m²
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18.5 m²
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393.0 m²
AVOIN TILA

183.0 m²
AULA JA KÄYTÄVÄTILAT

94.5 m²
VARASTO

26.5 m²
TERVEYDENHOITAJA

12.5 m²
ODOTUSTILA

707.5 m²
LIIKUNTASALI

41.5 m²
TEKNIIKKA

27.5 m²
IV

6.0 m²
SIIVOUS

92.5 m²
KÄYTÄVÄ

277.5 m²
OPPIMISAULAT JA VAATESÄILYTYS

6.0 m²
WC/PKH
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Pohjapiirros 3. krs

KÄYNTI IV-TILAAN
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1h 26 m2

1h 28 m2

1h 23.5 m2

1h 32 m2

1h 36 m2 1h 36 m2

1h+a 39 m2

1h+a 40 m2

1h+a 30 m2

1h+a+vh 65 m2

Yhteistä oleskelutilaa 250 m2

Pyykkitupa

KANKUN KOULU
LIITE 5

1 : 200

Kankun koulu        Opinnäytetyö        Elisa Kiesiläinen        20.5.2019

Käyttötarkoituksen muutos, vanhusten palveluasuntola
pohjapiirros 3. krs

KÄYNTI IV-TILAAN

4



LIITE 5: AKSONOMETRIA ESIKOULUN TILOISTA 

 



LIITE 6: AKSONOMETRIA ALAKOULUN TILOISTA 2. KRS 

 



LIITE 7: KUVAISTUTUS 

 



KANKUN KOULU
LIITE 8

1 : 200

Kankun koulu        Opinnäytetyö        Elisa Kiesiläinen        20.5.2019

Julkisivut

1.

2.
3.

4.

5.
5.

5.5.

3.

5.
4.

1.

2.

6.

4.

1.

2.

2.

1.

1. Harvalaudoitus, pysty 28x125, taustarimoituksella 22x50, öljykäsitelty
2. Harvalaudoitus, pysty 28x125, öljykäsitelty
3. Maalattu betonipinta, harmaa
4. Metallirunkoinen julkisivulasielementti
5. Puuverhotut pilarit/ syöksytorvet
6. Bitukermikate, musta, laattakuvio

3. 3.

6.

6.
6.

1 (2)
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1:80
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Leikkaus A-A
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LIITE 9: HAVAINNEKUVAT PIHA-ALUEESTA 1 (3) 



LIITE 9: HAVAINNEKUVAT PIHA-ALUEESTA 2 (3) 



LIITE 9: HAVAINNEKUVAT PIHA-ALUEESTA 3 (3) 



LIITE 10: HAVAINNEKUVAT RUOKALA-, AULA- JA LIIKUNTATILOISTA 

  

1 (2) 



LIITE 10: HAVAINNEKUVAT RUOKALA-, AULA- JA LIIKUNTATILOISTA 2 (2) 



LIITE 11: HAVAINNEKUVAT ESIKOULUN OPPIMISAULASTA JA VÄLITUNTIPIHASTA 

  



LIITE 12: HAVAINNEKUVAT ALAKOULUN OPPIMISYMPÄRISTÖISTÄ 
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